2

К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          № 2

                                                             от «12» февраля 2024г.

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы ООО «Водоканал» по строительству, реконструкции систем водоснабжения города Лениногорска Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.12.2011 № 46-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Исполнительный комитет муниципального образования город Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы ООО «Водоканал» по строительству, реконструкции систем водоснабжения  города Лениногорска Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы.
2.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня подписания и размещается на официальном портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также подлежит размещению на официальном сайте Лениногорского муниципального района Республики Татарстан по адресу https://leninogorsk.tatarstan.ru/.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Р.Р. Сытдиков

Семенов С.Р.

5-14-48
Утверждено

постановлением Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск

от «12» февраля 2024г. № 2

Техническое  задание
на разработку инвестиционной программы по развитию
и модернизации водопроводного хозяйства
г. Лениногорска на 2024-2026 годы

I. Общие положения

1. Основание для разработки технического задания
Техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию и модернизации водопроводного и канализационного хозяйства г. Лениногорск на 2025-2027 годы (далее – техническое задание)  разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

2. Требования, устанавливаемые техническим заданием

Настоящее техническое задание устанавливает требования:
к целям, задачам и ожидаемому результату выполнения инвестиционной программы организации коммунального комплекса по развитию и модернизации водопроводного и канализационного хозяйства г. Лениногорск на 2024-2026 годы (далее – инвестиционная программа);
к срокам подготовки инвестиционной программы.

3. Термины и определения

В настоящем техническом задании применяются понятия и термины, используемые в значении, установленном действующим законодательством.

4. Разработчик инвестиционной программы

           Общество с ограниченной ответственностью «Водоканал»
           423250, РТ, г. Лениногорск, ул. Корчагина, 2, строение 1
           тел. 6-12-49 – приемная
           ИНН  1649021125
           КПП  164901001

II. Цели, задачи и ожидаемые результаты
выполнения инвестиционной программы

5. Цели инвестиционной программы

-обеспечение  бесперебойного и надежного  водоснабжения населения города и района;
-рациональное использование питьевой воды;
-экономия электроэнергии.

6. Задачи инвестиционной программы

Инвестиционная программа направлена на дальнейшее улучшение вопросов надежности обеспечения водоснабжения населения и прочих потребителей, рационального использования природных ресурсов, улучшение контроля качества питьевой воды, улучшения качества эксплуатации и безаварийного обслуживания сетей и сооружений.

Для выполнения задачи инвестиционной программы необходимо :

- Приобретение и замена агрегата 300-300 с Дв.400/1500  на Сугушлинской  ВНС
выполнение этого мероприятия позволит экономить электроэнергию, обеспечит бесперебойное снабжение водой население города и района;
- Приобретение и замена агрегата  300-240 с Дв. 315/1500 на Старо-Письмянской  ВНС
выполнение этого мероприятия позволит экономить электроэнергию, обеспечит бесперебойное снабжение водой население города и района;
7. Ожидаемые результаты
при реализации инвестиционной программы

Выполнение мероприятий инвестиционной программы в части водоснабжения позволит:
-обеспечить надежность эксплуатации насосного оборудования и бесперебойное водоснабжение населения, промышленных предприятий и социально - значимых объектов;
-сэкономить расход электроэнергии ;
-улучшить качество питьевой воды

                            III. Структура инвестиционной программы

8. Оценка потребностей в объемах отпуска абонентам и потребителям питьевой воды и предоставления им услуг водоотведения

8.1. Краткая характеристика абонентов и потребителей

	Показатели
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Подача, тыс.м3
	5274,94
	5329,84
	5040,31

	Реализация, тыс.м3
	3470,318
	3390,62
	3466,57

	Пропуск сточных вод, тыс.м3
	2752,41
	2658,98
	2718,45

Крупными потребителями  являются  ПАО «Татнефть» им В.Д. Шашина, ООО «Агрострой», ООО «Лениногорские тепловые сети», ГАУЗ «Лениногорская центральная больница»,  ООО «Деловсыре».

	Наименование
потребителя

	  2021 г.
	              2022 г.
	              2023 г.

	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3
	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3
	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3

	ПАО «Татнефть» им. Шашина
	44,66
	32,06
	69,6
	36,4
	66,38
	43,9

	ООО «Агрострой»
	110,53
	0
	106,3
	0
	94,96
	0

	ООО «ЛТС»
	385,24
	2,97
	377,83
	2,69
	385,57
	1,43

	ГАУЗ «ЛЦРБ»
	32,75
	32,74
	37,02
	36,9
	33,94
	33,76

	ООО «Деловсыре»
	38,17
	38,17
	28,43
	28,43
	40,54
	40,54

Обеспеченность приборами  учета составляет 100%.

8.2. Анализ динамики  изменения объемов потребления воды из системы коммунального водоснабжения и сброса сточных вод в систему коммунальной канализации

Потребители

	        2021 г.
	  2022 г.
	              2023 г.

	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3
	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3
	Водоснаб-
жение
тыс.м3
	Водоотве-
дение
тыс.м3

	Население
	2988,95
	2345,21
	2893,97
	2264,07
	2964,47
	2303,76

	Бюджетные учреждения и ком.быт.предприятия
	123,89
	174,65
	130,62
	175,71
	130,25
	172,88

	Прочие потребители
	357,48
	232,55
	366,02
	219,2
	371,85
	241,80

         8.3. Анализ состояния и стратегия организации учета объемов потребления  воды из сетей коммунального водоснабжения  и в квартирах многоквартирных домов, объемов сброса сточных вод в систему коммунальной канализации

 По  состоянию  на  01.12.23 г. установлено 476шт. домовых приборов учета, что составляет 97 % от общего  количества МКД.; по частному сектору обеспеченность приборами учета составляет 5286 шт. или 85,82% от общего  количества домов.
Увеличение потребления воды по бюджетным учреждениям и прочим потребителям объясняется появлением новых потребителей.

9. Краткое описание системы водоснабжения г. Лениногорск

9.1. Характеристика производственных
мощностей системы водоснабжения

Забор воды осуществляется круглосуточно из  закаптированных родников, расположенных в городе и за чертой города. Два основных водозабора («Сугушлинский» и «Старо-Письмянский»),  расположенные за чертой города на расстоянии 13-17 км, подают воду с закаптированных родников в резервуары с общим объёмом 10 100 м3 сборного пункта Высоты 340. От шести закаптированных родников водозабора «Лениногорск» (водонасосные станции кв. 19, Ново-Письмянская, Кировская) вода поступает непосредственно в городской водопровод, так как родники расположены в черте города.
Закаптированные родники подают воду на следующие водонасосные станции:
а) Сугушлинская                                     -    2493,16 тыс. м3 / год.
б) Старо-Письмянская                            -    2482,6 тыс. м3 / год.
в) Ново-Письмянская                              -     60,97  тыс. м3 / год.
д) Кировская                                            -        3,57 тыс. м3 / год.

Водонасосные станции – Сугушлинская, Старо-Письмянская, Кировская и напорные водоводы от них, распределительные водопроводы находятся в удовлетворительном состоянии, с достаточной мощностью, построены и введены в эксплуатацию в 1976 – 1993 годах. Систематически ведётся работа по профилактическому осмотру и ремонту насосного оборудования  на Юлтимировской, Сугушлинской ,Старо-Письмянской водонасосных станциях.

9.2. Описание технологии водоподготовки, качества питьевой воды на сооружениях и в водопроводных сетях, оценка возможности применения новых современных технологий водоподготовки

Вода поступающая из каптированных родников в резервуары питьевой воды на Сугушлинской и Старо-Письмянской водонасосных станциях подается насосами на сборный пункт В-340. Предварительно подаваемая вода обеззараживается гипохлоритом натрия марки А, с использованием насосов-дозаторов типа DMS-12 установленными непосредственно на Сугушлинской и Старо-Письмянской водонасосных станциях. На водонасосных станциях водозабора «Лениногорск» обеззараживание производится также гипохлоритом натрия марки А, но с применением напорных баков, установленных в хлораторных. Остаточное содержание хлора в воде держится, согласно СанПин, в пределах 0,3-0,5 мг/л.
Контроль за содержанием остаточного хлора осуществляется на объектах ежечасно.

9.3.  Описание систем энергоснабжения производственных объектов

Схема электроснабжения объектов соответствует II и III категории.

9.4. Описание систем автоматизации и диспетчеризации технологических процессов при эксплуатации систем водоснабжения

Ведется работа по автоматизации и диспетчеризации технологических процессов систем водоснабжения. При эксплуатации систем водоснабжения используется дистанционное управление насосным оборудованием Юлтимировской ВНС, ВНС квартала 42. Осуществляется дистанционный контроль за давлением в сети водоснабжения Лениногорского противотуберкулезного диспансера и Кировской ВНС.

9.5.   Характеристика сетей водоснабжения

Протяженность сетей  водоснабжения составляет –193480 п/м, в т.ч :

	№п/п
	Диаметр, мм
	Протяженность
	Материал труб

	1
	57-80
	3734
	сталь

	2.
	57-80
	20
	чугун

	3.
	100
	103660
	сталь

	4.
	100
	12
	чугун

	5.
	110
	862
	п/эт

	6.
	160
	221
	п/эт

	7.
	150
	8888
	сталь

	8.
	150
	30
	чугун

	9.
	150
	182
	асбестоцемент

	10
	200
	2870
	сталь

	11.
	200
	733
	чугун

	12.
	225
	204
	п/эт

	13.
	250
	595
	сталь

	14.
	250
	545
	чугун

	15.
	273
	5984
	сталь

	16.
	300
	31200
	сталь

	17.
	400
	23000
	сталь

	18.
	500
	500
	сталь

	19.
	600
	10200
	сталь

Основные проблемы, возникающие при эксплуатации водопроводных сетей:
- изношенность насосного оборудования;
- изношенность сетей, в связи с длительной эксплуатацией;
- изношенность запорной арматуры.

9.6. Анализ потерь воды, технологических и неучтенных расходов воды, оценка возможностей их сокращения

	№
п/п
	Вид водопотребления
	Кол-во
тыс. м3/год

	1.
	Расход воды на собственные хозяйственно-питьевые нужды
	12,9

	1.
	Расходы воды на пробоотбор
	0,487

	1.
	Расходы  воды на профилактическую чистку резервуаров питьевой воды
	3,12

	1.
	Расход воды на профилактическую чистку резервуаров блока емкостей, контактных резервуаров, ванн доочистки
	44,06

	1.
	Расход воды на опорожнение трубопроводов
	2,6

	1.
	Расходы воды на промывку трубопроводов
	23,26

	1.
	Расход воды на дезинфекцию трубопроводов
	0,51

	1.
	Расход воды на авариях, повреждениях трубопроводов и арматуры
	510,39

	1.
	Потери воды за счет естественной убыли
	16,3

	1.
	Расход воды на противопожарные нужды
	18,93

	1.
	Расходы на промывку пресс-фильтра
	146

	                ИТОГО
	779

В целях сокращения потерь воды планируется:
-осуществить замену насосного оборудования на Сугушлинской и Старописьмянской ВНС;
 -вести строгий контроль за своевременной поверкой приборов учета, установленных у  потребителей;
-систематически  производить контроль  за  потреблением  воды абонентами в целях выявления хищения и самовольных врезок;
-в период поливного сезона систематически производить проверку расходования воды населением частного сектора;
- продолжить работу по замене ветхих водопроводных сетей.

11. Краткое описание производственной базы

11.1 Описание и анализ производственной базы предприятия

[bookmark: _Hlk156395284]Для обеспечения нормальной эксплуатации сетей и сооружений водопровода и канализации предприятие располагает хорошей производственно-технической базой: утеплённые гаражные помещения на 32 автомашины, столярная мастерская, токарная мастерская, сварочный пост с оборудованием для газовой и электрической сварки, кузнечный пост, оборудованные складские помещения площадью 352,5 м2, эстакада площадью 255,2 м2, спецавтотранспорт со сварочным агрегатом -2ед., экскаватор «Hynday», экскаватор-погрузчик Hidromek HMK, баровая установка на базе МТЗ, колесный трактор на базе МТЗ, самосвал 15 т на базе КАМАЗ, откачивающие агрегаты в количестве 4 единиц, передвижная дизельная  компрессорная станция ПКСД-2,2 (без АКБ),  дизельная мотопомпа для сильнозагрязненной жидкости РТД-306Т, универсальный сварочный агрегат МОS-TS-200 DES/CD, трассоискатель для определения подземных коммуникаций, машина для стыковой сварки пластиковых труб, аппарат Крот-Скорость.

11.2. Описание и анализ лабораторной базы

Производственный контроль  за  качеством подаваемой воды осуществляется химико-бактериологической лабораторией предприятия по рабочей программе, и на основании договора с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан» (аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.510855 от 12.03.2018 г)
Производственный контроль за качеством подаваемой воды осуществляется химико-бактериологической лабораторией предприятия по рабочей программе и на основании договоров с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан» (аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.510855 от 15.10.2015 года) и с ООО «Бугульма-Водоканал» (аттестат аккредитации №RA.RU.513679 от 20.05.2016 года).
Химико-бактериологической лабораторией ООО «Водоканал» производится отбор проб для контроля качества питьевой воды, подаваемой потребителю со всех водозаборов и из разводящей сети. Точки контроля выбраны так, чтобы учитывались все места города – заниженные, повышенные, в каждом квартале, в домах с подкачкой. Периодичность отбора проб, объекты исследования, а также перечень исследуемых показателей установлены в Рабочей программе с учетом требований  санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
Качество подаваемой воды соответствует требованиям СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
Химико-бактериологическая лаборатория для проведения контроля за качеством подаваемой воды оснащена необходимым перечнем средств измерений и вспомогательного оборудования.

11.3.  Описание и анализ существующей системы материально-технического снабжения  и складского хозяйства

Товарно-материальные ценности хранятся на обустроенных, согласно требований, складах, эстакаде общей площадью 607,7м2, что является достаточным для предприятия, инвестиций не требуется.

Сохранность их обеспечивается собственной охраной, военизированной охраной ЧОП «Страж».

Выводы и заключения

Предложенный проект инвестиционной программы ООО «Водоканал» по приобретению и замене насосного оборудования на Сугушлинской и Старописьмянской водонасосных станциях  водопроводного хозяйства города Лениногорск позволит обеспечить:
-надежность в бесперебойном водоснабжении населения, промышленных предприятий и соцально-значимых объектов города, снижение расхода электроэнергии, улучшение качества питьевой воды;
-нормальное обслуживание и безаварийную эксплуатацию водопроводных сетей и сооружений.
_________________________________